
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.08.2017                                  с. Гавриловка 2-я                                 №320   
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое разви-
тие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную поста-
новлением администрации района от 11.11.2013 №449  
            
 

В соответствии с постановлением администрации района от 05.06.2013 
№ 239 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации му-
ниципальных программ Гавриловского района Тамбовской области» админи-
страция района постановляет:  

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие и ин-
новационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 
администрации района от 11.11.2013 №449 (в редакции от 02.06.2017), сле-
дующие изменения:  

1.1. приложение №2 к Программе «Перечень мероприятий муниципаль-
ной программы Гавриловского района Тамбовской области» изложить в новой 
редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.2. в приложении №4 к Программе паспорт подпрограммы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства» на 2014-2020 годы изложить в но-
вой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Разместить (опубликовать) данное постановление на информационно-
новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 
области www.top68.ru и официальном сайте администрации района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Н.Н. Косова. 

 
 
 
Глава района                                              В.П.Трутнев 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы администрации  
района 
    Н.Н.Косов 
 
Начальник финансового отдела администрации  
района   
                                        Н.П.Можирина 
 
Начальник отдела экономики, сферы услуг, 
защиты прав потребителей администрации района 
    В.А.Харитонов 
 

 
Харитонов 
32-2-95 



         
           Приложение №1 

             к  постановлению администрации  
                  района 
                             от  29.08.2017 № 320  

 
                                                

Перечень 
мероприятий муниципальной программы Гавриловского района Тамбовской области 

 
  Ожидаемые непосредственные    
          результаты            

   Объемы финансирования, тыс. рублей,    
                 в т.ч.                   

 
 N  
п/п 

Наименование  
подпрограммы, 
  основного   
мероприятия,  
ведомственной 
   целевой    
  программы   

Ответствен-
ный 
исполни-
тель,  
соисполни-
тели 

наименование еди- 
ница 
изме-
рения

значение (по 
   годам     
 реализации  
мероприятия) 

  по   
годам, 
всего  

федера-
 льный  
бюджет 

областной 
 бюджет   

местный 
бюджет  

внебюд-  
 жетные  
средства 

 1        2             3            4         5        6         7       8        9       10       11    
Подпрограмма 1    «Развитие малого и среднего предпринимательства» 
1.1. Основное мероприятие «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

2014 - - - - - - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 - - - - - - 
2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 

1.1. Финансовая под-
держка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства  

 Количество 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательст-
ва, которым ока-
зана поддержка 

Ед. 

2020 - - - - - - 
2014 4 - - - - - 
2015 4 - - - - - 

2016 4 - - - - - 

1.2.  Оказание консульта-
ционных услуг субъ-
ектам малого и сред-
него предпринима-
тельства по вопросам 
налогообложения, 
правовой защиты        

Отдел эко-
номики, 
сферы ус-
луг, защиты 
прав потре-
бителей 

Количество ока-
занных консуль-
тационных услуг 

Ед. 

2017 4 - - - - - 



2018 4 - - - - - 

2019 4 - - - - - 

2020 4 - - - - - 

2014 5 - - - - - 
2015 5 - - - - - 

2016 5 - - - - - 

2017 5 - - - - - 

2018 5 - - - - - 

2019 5 - - - - - 

1.3. Проведение разъяс-
нительной работы о 
предоставление гран-
тов начинающим 
субъектам малого 
предпринимательст-
ва, создаваемым без-
работными гражда-
нами, работниками, 
находящимися под 
угрозой массового 
увольнения, военно-
служащими, уволен-
ными в запас в связи 
с сокращением Воо-
ружённых Сил 

Отдел эко-
номики,  
сферы ус-
луг, защиты 
прав потре-
бителей  ад-
министра-
ции района    
отдел сель-
ского хозяй-
ства адми-
нистрации 
района  
ТОГКУ ЦЗН 

Количество 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательст-
ва, которым ока-
зана поддержка 

Ед. 

2020 5 - - - - - 

2014 1 10,0 - - 10,0 - 
2015 1 10,0 - - 10,0 - 
2016 1 10,0 - - 10,0 - 

2017 1 10,0 - - 10,0 - 

2018 1 10,0 - - 10,0 - 

2019 1 10,0 - - 10,0 - 

1.4. Пропаганда и попу-
ляризация предпри-
нимательской дея-
тельности посредст-
вом проведения еже-
годных областных 
конкурсов «Лучший 
предприниматель го-
да», конференций 
представителей мало-
го и среднего пред-
принимательства, 
встреч, «круглых 
столов» по вопросам 

Отдел эко-
номики, 
сферы ус-
луг, защиты 
прав потре-
бителей 

Количество кон-
ференций, 
встреч, конкур-
сов по вопросам 
развития малого 
и среднего пред-
принимательства 

Тыс. 
руб. 

2020 1 10,0 - - 10,0 - 



развития малого и 
среднего предприни-
мательства, инфор-
мационной поддерж-
ки через средства 
массовой информа-
ции 

2014 3 - - - - - 

2015 3 - - - - - 
2016 4 - - - - - 
2017 4 - - - - - 
2018 4 - - - - - 
2019 4 - - - - - 

1.5. Имущественная под-
держка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства  

Отдел по 
управлению 
имуществом 
и землеуст-
ройству 

Количество 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательст-
ва, которым ока-
зана поддержка 
(- ИП Соколова 
Л.П. – 16,6 кв.м.; 
- ИП Пегушева 
Т.С. – 7,5 кв.м. 
- ИП Полухин 
А.В. 24,5 кв.м.; 
- ИП Климентова 
М.Е. – 24,9 кв.м.)

Ед. 

2020 4 - - - - - 

2014 - - - - - - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 1 - - - - - 
2018 1 - - - - - 
2019 1 - - - - - 

1.6. Обеспечение инфор-
мационной поддерж-
ки деятельности со-
циально ориентиро-
ванных некоммерче-
ских организаций и 
социального пред-
принимательства в 
средствах массовой 
информации 

Отдел эко-
номики, 
сферы ус-
луг, защиты 
прав потре-
бителей 

Количество пуб-
ликаций о дея-
тельности соци-
ально ориенти-
рованных не-
коммерческих 
организаций и 
социального 
предпринима-
тельства 

 

2020 1 - - - - - 

2014 - - - - - - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 1 - - - - - 
2018 2 - - - - - 
2019 3 - - - - - 

1.7. Оказание консульта-
ционных услуг орга-
низациям и субъек-
там малого и средне-
го предприниматель-
ства, осуществляю-
щих социально ори-

Отдел эко-
номики, 
сферы ус-
луг, защиты 
прав потре-
бителей 

Количество ока-
занных консуль-
тационных услуг 

 

2020 4 - - - - - 



ентированную  дея-
тельность 

2014 - 10,0 - - 10,0 - 
2015 - 10,0 - - 10,0 - 
2016 - 10,0 - - 10,0 - 
2017 - 10,0 - - 10,0 - 
2018 - 10,0 - - 10,0 - 
2019 - 10,0 - - 10,0 - 

 ИТОГО по подпро-
грамме           

  Тыс. 
руб. 

2020 - 10,0 - - 10,0 - 
Подпрограмма 2 «Совершенствование государственного и муниципального управления» 
 

2014 - 4658,5 3983,4 431,1 244,0 - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 - - - - - - 
2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 

2.1. Создание МФЦ в 
Гавриловском районе 

Ответствен-
ный испол-
нитель            
Отдел орга-
низационно-
правовой 
работы и 
информати-
зации 
соисполни-
тели отделы 
админист-
рации рай-
она 

Софинансиро-
вание расходов 
по созданию 
многофункцио-
нальных цен-
тров предос-
тавления госу-
дарственных и 
муниципальных 
услуг 
 

Тыс. 
руб. 

2020 - - - - - - 

2014 - - - - - - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 - 1530,0 - - 1530,0 - 
2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 

2.2. Укрепление матери-
ально-технической 
базы администрации 
района 

Отдел эко-
номики, 
сферы ус-
луг, защиты 
прав потре-
бителей  

  

2020 - - - - - - 
2014 - 4658,5 3983,4 431,1 244,0 - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 

 ИТОГО по подпро-
грамме 

  Тыс. 
руб. 

2017 - 1530,0 - - 1530,0 - 



2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 
2020 - - - - - - 

3. Подпрограмма «Материально-техническое обеспечение деятельности муниципальных учреждений Гавриловского района» 
2014 - 6783,8 - - 6783,8 - 
2015 - 7770,6 - - 7770,6 - 
2016 - 7740,1 - - 7740,1 - 
2017 - 6927,9 - - 6927,9 - 
2018 - 7047,0 - - 7047,0 - 

2019 - 7058,9 - - 7058,9 - 

Обеспечение 
высокого каче-
ства и своевре-
менного пре-
доставления 
услуг по об-
служиванию 
администрации 
Гавриловского 
района 

Тыс. 
руб. 

2020 - 7555,3 - - 7555,3 - 

2014 - 934,9 - - 934,9 - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 - - - - - - 
2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 

Муници-
пальное ка-
зенное уч-
реждение 
«Админист-
ративно-
хозяйствен-
ная служба» 
Гаврилов-
ского рай-
она  Ремонт здания 

администрации 
района 

Тыс.  
руб. 

2020 - - - - - - 
2014 - 9656,3 - 2918,7 6737,6 - 
2015 - 9693,7 - 2969,8 6723,9 - 
2016 - 9701,4 - 2993,2 6708,2 - 
2017 - 8886,5 - 2593,1 6293,4 - 
2018 - 8828,2 - 2430,2 6398,0 - 
2019 - 8731,5 - 2430,2 6301,3 - 

3.1 Материально-
техническое обеспе-
чение деятельности 
муниципальных уч-
реждений Гаврилов-
ского района на 2014-
2020 годы 
 
 

Муници-
пальное ка-
зенное уч-
реждение 
«Централи-
зованная 
бухгалтерия  
образова-
тельных и 
других уч-
реждений 
Гаврилов-
ского рай-
она» 

Обеспечение 
высокого каче-
ства и своевре-
менного пре-
доставления 
услуг для му-
ниципальных 
учреждений 

Тыс.  
руб. 

2020 - 7832,9 - - 7832,9 - 



2014 - 151,9   151,9  

2015 - 2242,3 - 204,3 2038,0 - 

2016 - 2238,6 -  218,9 2019,7 - 

2017 - 2354,6 - 356,6 1998,0 - 

2018 - 2016,7 - - 2016,7 - 

2019 - 2023,8 - - 2023,8 - 

Гаврилов-
ское район-
ное муни-
ципальное 
казенное 
учреждение 
«Много-
функцио-
нальный 
центр пре-
доставления 
государст-
венных и 
муници-
пальных ус-
луг» 

Обеспечение 
качественного и 
своевременного 
предоставления 
услуг населе-
нию 

Тыс.  
руб. 

2020 - - - - - - 

2014 - 17526,9 - 2918,7 14608,2 - 
2015 - 19706,5 - 3174,1 16532,4 - 
2016 - 19680,1 - 3212,1 16468,0 - 
2017 - 18169,0 - 2949,7 15219,3 - 
2018 - 17891,9 - 2430,2 15402,9 - 
2019 - 17914,2 - 2430,2 15461,7 - 

 Итого по подпро-
грамме  

  Тыс. 
руб. 

2020 - 15408,2 - - 15408,2 - 
4. Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в Гавриловском районе» 
4.1. Основное мероприятие «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих» 

2014 100 - - - - - 
2015 100 - - - - - 
2016 100 - - - - - 
2017 100 - - - - - 
2018 100 - - - - - 

2019 100 - - - - - 

4.1.1 Разработка методик 
проведения аттеста-
ций, квалификацион-
ных экзаменов, кон-
курсов на замещение 
вакантных должно-
стей муниципальной 
службы, иных мето-
дических материалов, 
обеспечивающих ор-
ганизацию прохож-
дения муниципаль-

Отдел орга-
низационно-
правовой 
работы и 
информати-
зации адми-
нистрации 
района 

Количество ор-
ганов местного 
самоуправле-
ния, внедрив-
ших методики 

% 

2020 100 - - - - - 



ной службы 
2014 100 - - - - - 
2015 100 - - - - - 
2016 100 - - - - - 
2017 100 - - - - - 
2018 100 - - - - - 
2019 100 - - - - - 

4.1.2 Разработка  и прове-
дение тематических 
деловых игр (тренин-
гов) по темам: «Фор-
мирование коммуни-
кативной компетент-
ности у муниципаль-
ных служащих», 
«Технология делово-
го общения на муни-
ципальной службе», 
«Управление кон-
фликтами на муни-
ципальной службе» и 
др. 

Отдел орга-
низационно-
правовой 
работы и 
информати-
зации адми-
нистрации 
района 

Количество ор-
ганов местного 
самоуправле-
ния, проведших 
деловые игры 
(тренинги) 

% 

2020 100 - - - - - 

2014 1 2,0 - - 2,0 - 
2015 5 0,0 - - 0,0 - 
2016 5 30,0 - - 30,0 - 
2017 5 9,2 - - 9,2 - 
2018 5 10,0 - - 10,0 - 
2019 5 10,0 - - 10,0 - 

4.1.3 Профессиональная 
переподготовка, по-
вышение квалифика-
ции муниципальных 
служащих Гаврилов-
ского района 

Отдел орга-
низационно-
правовой 
работы и 
информати-
зации адми-
нистрации 
района 

Количество му-
ниципальных 
служащих, 
прошедших 
профессио-
нальную пере-
подготовку, по-
вышение ква-
лификации 

ед. 

2020 5 20,0 - - 20,0 - 

2014 45 38,0 - - 38,0 - 
2015 - - - - - - 
2016 - - - - - - 
2017 1 0,8 - - 0,8 - 
2018 - - - - - - 
2019 - - - - - - 

4.1.4 Специальная оценка 
условий труда 

  ед. 

2020 - - - - - - 
2014 46 40,0 - - 40,0 - 
2015 5 0,0 - - 0,0 - 
2016 5 30,0 - - 30,0 - 
2017 5 10,0 - - 10,0 - 

 Итого по подпро-
грамме  

  тыс. 
руб. 

2018 5 10,0 - - 10,0 - 



2019 5 10,0 - - 10,0 - 
2020 5 20,0 - - 20,0 - 
2014 - 22235,4 3983,4 3349,8 15921,5 - 
2015 - 19716,5 - 3174,1 16542,4 - 
2016 - 19720,1 - 3212,1 16508,0 - 
2017 - 19719,0 - 2949,7 16769,3 - 
2018 - 17911,9 - 2430,2 15481,7 - 
2019 - 17934,2 - 2430,2 15504,0 - 

 Всего по программе   Тыс. 
руб. 

2020 - 15418,2 - - 15418,2 - 



           Приложение №2 
             к  постановлению администрации  

                района 
                             от  29.08.2017 № 320   
 
 
Подпрограмма 

«Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2014-2020 годы 
Паспорт 

Ответственный исполни-
тель подпрограммы 

Отдел экономики, сферы услуг, защиты прав по-
требителей администрации района 

Цели подпрограммы Обеспечение благоприятных условий для разви-
тия субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в целях формирования конкурентной 
среды в экономике района  
Увеличение доли субъектов малого и среднего 
предпринимательства в экономике района

Задачи подпрограммы Пропаганда и популяризация предприниматель-
ской деятельности; развитие системы консульта-
ционной, информационной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства; стиму-
лирование спроса на продукцию малых и сред-
них предприятий посредством развития конку-
ренции на локальных рынках; расширения дос-
тупа малых и средних предприятий к закупкам 
товаров, работ, услуг организациями государст-
венного, муниципального сектора экономики; 
имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства; поддержка 
субъектов малого и среднего предприниматель-
ства в области инноваций и промышленного 
производства; совершенствование систем нало-
гообложения малого и среднего предпринима-
тельства; продвижение и поддержка субъектов 
социального предпринимательства, социальных 
проектов - проектов в области социального 
предпринимательства, осуществляемых субъек-
тами малого и среднего предпринимательства, 
сопровождение  и поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих организаций 



Целевые индикаторы и по-
казатели подпрограммы, 
их значения на последний 
год реализации 

Количество конференций, встреч, конкурсов по 
вопросам развития малого и среднего предпри-
нимательства – 4 ед.; 
Количество субъектов малого и среднего пред-
принимательства, осуществляющих деятель-
ность – 300 ед.; 
количество новых рабочих мест, созданных 
субъектами малого и среднего предпринима-
тельства- 15 ед.; 
Количество субъектов малого и среднего пред-
принимательства которым оказана поддержка – 
4 ед. 
Количество субъектов малого и среднего пред-
принимательства (молодых людей в возрасте до 
30 лет, некоммерческих организаций, физиче-
ских лиц, заинтересованных в начале осуществ-
ления деятельности в области социального пред-
принимательства), получивших государствен-
ную, муниципальную поддержку, - 1 ед.;  
Годовой стоимостной объем договоров, заклю-
ченных с субъектами малого и среднего пред-
принимательства по результатам закупок, участ-
никами которых являются субъекты малого и 
среднего предпринимательства – не менее 15 %

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2014 - 2020 годы, реализуется в один этап 

Объёмы и источники 
финансирования 
подпрограммы 

Предполагаемые объёмы финансирования под-
программы за счёт муниципального бюджета за 
весь период реализации подпрограммы –70,0 
тыс. рублей: 
2014 год - 10,0 тыс.рублей; 
2015 год - 10,0 тыс.рублей; 
2016 год - 10,0 тыс.рублей; 
2017 год - 10,0 тыс.рублей; 
2018 год - 10,0 тыс.рублей; 
2019 год - 10,0 тыс.рублей; 
2020 год - 10,0 тыс.рублей. 

 


